UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários

Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1G, Sala 250 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-
MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4487/4539 - www.pplet.ileel.ufu.br - secpplet@ileel.ufu.br

ATA

ATA DA 3ª REUNIÃO - 2022, EM CARÁTER EXTRORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LITERÁRIOS DO INSTITUTO DE
LETRAS E LINGUÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA.
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de  dois mil e vinte e dois, às
13h,30min, por videoconferência, deu-se início à terceira reunião-2022, em caráter
extraordinário, do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Estudos Literários -
Cursos de Mestrado e Doutorado sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete
Santos Silva, estando presentes os membros que compõem o Colegiado, os (as)
Professores (as) Doutores (as) Cíntia Camargo Vianna, Fábio Figueiredo Camargo,
Kenia Maria de Almeida Pereira e a representante discente, Sandra Mara Carvalho. A
Prof.ª Dr.ª Fernanda Aquino Sylvestre justificou a ausência. A reunião contou como
ponto principal da pauta, a deliberação do colegiado sobre o encaminhamento dos
recursos impetrados sobre o resultado da 1ª Etapa - Avaliação dos Projetos de
Pesquisa, do Edital Nº 04/2022 - Processo Seletivo, visando o ingresso nos Cursos de
Mestrado e Doutorado no primeiro semestre de 2023. A avaliação dos projetos
ocorreu no período de 08/11 a 21/11/2022 pela Comissão Avaliadora do Processo. O
resultado da avaliação dos projetos foi publicado no dia 22/11/2022. A data prevista
para o recebimento de recursos, de acordo com o item 4 do Edital, teve início a
partir das 11h do dia 23/11/2022 e término às 18h do dia 24/11/22. A Presidente
iniciou a reunião no item II, passando ao colegiado para os devidos
encaminhamentos, os recursos impetrados pelos(as) seguintes candidatos(as): 1)
Curso de Doutorado: a) Alzira Sales Monteiro Viana, número de inscrição no processo
seletivo: 2207700014, b) Verônica Maria Valadares de Paiva, número de inscrição no
processo seletivo: 2207700006, c) Pedro Henrique Correa Victor, número de
inscrição no processo seletivo: 2207700049; 2) candidata ao curso de Mestrado: a)
Cassila Guimaraes, número de inscrição no processo seletivo: 2207700057. Após a
leitura dos requerimentos dos(as) candidatos, acima mencionados (as), o Colegiado,
por unanimidade, considerou os recursos das candidatas inscritas sob os nùmeros
2207700014, 2207700006 e 2207700057 improcedentes, devido às
inadequações aos itens 7.4 e 7.4.1 do Edital Nº 04/2022 do PPGELIT. O recurso do
candidato inscrito sob o nº 2207700049, foi considerado improcedente devido à
inadequação ao anexo II do Edital. Na sequência, a Prof.ª Maria Ivonete informou
sobre o adiamento dos informes, item I, para a próxima reunião do Colegiado que
será realizada no dia 12/12/2022. Não havendo mais itens a tratar, a presidente
declarou encerrada a sessão e eu, Maiza Maria Pereira, na condição de secretária,
lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros
da lista abaixo, presentes na reunião. Uberlândia, aos vinte e cinco dias do mês de
novembro do ano de dois mil e vinte e dois.
Maria Ivonete Santos Silva (Presidente)
Cíntia Camargo Vianna
Fábio Figueiredo Camargo
Kenia Maria de Almeida Pereira

Ata 4094659         SEI 23117.087177/2022-14 / pg. 1

Sandra Mara Carvalho
Maiza Maria Pereira (secretária)

Documento assinado eletronicamente por Maria Ivonete Santos Silva,
Presidente, em 29/11/2022, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maiza Maria Pereira, Secretário(a),
em 17/10/2023, às 18:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Mara Carvalho, Membro de
Colegiado, em 17/10/2023, às 19:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Figueiredo Camargo, Membro
de Colegiado, em 18/10/2023, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cintia Camargo Vianna, Membro de
Colegiado, em 18/10/2023, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4094659 e o código CRC F957F39A.

Referência: Processo nº 23117.087177/2022-14 SEI nº 4094659

Ata 4094659         SEI 23117.087177/2022-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4094659